
TERÇA-fEiRA, 08 dE AbRil dE 2008 1�
Diário Oficial Executivo  3
Pregão Eletrônico do tipo menor, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição e entrega de material permanente 
(longarinas, mesas e poltronas), pra atender o Centro de 
Ciências Sociais e Educação e o Núcleo  Universitário de 
Conceição do Araguaia.
DATA DA ABERTURA: 28/04/2008.
HORA DA ABERTURA: 9h (horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925611 – Universidade do Estado do Pará – UEPA.
ENDEREÇO: Rua do Una nº 156 – Bairro: Telégrafo – Belém 
- Pará.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 9h horário de Brasília-DF no dia 
28/04/2008.
OBS.: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.uepa.br (link licitação e pregão) e 
www.compraspara.pa.gov.br . Na impossibilidade de obtenção 
por esse meio, o mesmo estará disponível na Comissão 
Permanente de Licitação –CPL, no endereço acima sala da CPL, 
fone: (91) 3299-2222, no horário de 8h às 14h, em dias úteis.
Belém, 07 de abril de 2008.
SUELY MARIA QUEIROZ ANDRADE
Pregoeira

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2008
A Universidade do Estado do Pará - UEPA, através de sua 
Pregoeira, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo menor, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de material consumo (ração para suínos 
e ratos, produto químico e laboratório), para atender as 
necessidades do Laboratório de Cirurgia do CCBS/UEPA.
DATA DA ABERTURA: 23/04/2008.
HORA DA ABERTURA: 9h (horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925611 – Universidade do Estado do Pará – UEPA.
ENDEREÇO: Rua do Una nº 156 – Bairro: Telégrafo – Belém 
- Pará.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 9:00hs horário de Brasília-DF no 
dia 23/04/2008.
OBS.: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.uepa.br (link licitação e pregão) e 
www.compraspara.pa.gov.br . Na impossibilidade de obtenção 
por esse meio, o mesmo estará disponível na Comissão 
Permanente de Licitação –CPL, no endereço acima sala da CPL, 
fone: (91) 3299-2222, no horário de 8h às 14h, em dias úteis.
Belém, 07 de abril de 2008.
SUELY MARIA QUEIROZ ANDRADE
Pregoeira

ERRATA DE CONVÊNIO
CONVÊNIO Nº: 020/08-UEPA
ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA SEGUNDA- DAS OBRIGAÇÕES MÚTUAS (ITEM 
II-12)
Garantir laboratório de informática com 50 (cinqüenta) 
máquinas equipadas com gravadora de DVD, webcan e 
microfones.
LEIA-SE:  CLÁUSULA SEGUNDA- DAS OBRIGAÇÕES 
MÚTUAS (ITEM II-12)
Garantir laboratório de informática com 44 (quarenta e 
quatro) máquinas equipadas com gravadora de DVD, webcan e 
microfones.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: FERNANDO ANTÔNIO COLARES 
PALÁCIOS
PUBLICADO NO DOE Nº:31120 DE 04/03/2008
CONVÊNIO Nº: 019/08-UEPA
ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA SEGUNDA- DAS OBRIGAÇÕES MÚTUAS (ITEM 
II-12)
Garantir laboratório de informática com 50 (cinqüenta) 
máquinas equipadas com gravadora de DVD, webcan e 
microfones.
CLÁUSULA TERCEIRA- DOS RECURSOS HUMANOS
Os recursos humanos utilizados na execução do presente Termo 
são servidores da UEPA e da Prefeitura Municipal de JACUNDÁ, 
não gerando qualquer outra vinculação empregatícia.
LEIA-SE:
CLÁUSULA SEGUNDA- DAS OBRIGAÇÕES MÚTUAS (ITEM 
II-12)
Garantir laboratório de informática com 37 (trinta e sete) 
máquinas equipadas com gravadora de DVD, webcan e 
microfones.
CLÁUSULA TERCEIRA- DOS RECURSOS HUMANOS
Os recursos humanos utilizados na execução do presente Termo 
são servidores da UEPA e da Prefeitura Municipal de XINGUARA, 
não gerando qualquer outra vinculação empregatícia.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: FERNANDO ANTONIO COLARES 
PALÁCIOS
PUBLICADO NO DOE Nº:31120 DE 04/03/2008
CONVÊNIO Nº: 018/08-UEPA
ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA SEGUNDA- DAS OBRIGAÇÕES MÚTUAS (ITEM 
II-12)
Garantir laboratório de informática com 50 (cinqüenta) 
máquinas equipadas com gravadora de DVD, webcan e 
microfones.
LEIA-SE:
CLÁUSULA SEGUNDA- DAS OBRIGAÇÕES MÚTUAS (ITEM 
II-12)
Garantir laboratório de informática com 37 (trinta e sete) 
máquinas equipadas com gravadora de DVD, webcan e 
microfones.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: FERNANDO ANTONIO COLARES 
PALÁCIOS
PUBLICADO NO DOE Nº:31120 DE 04/03/2008
CONVÊNIO Nº: 017/08-UEPA
ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA SEGUNDA- DAS OBRIGAÇÕES MÚTUAS (ITEM 
II-12)
Garantir laboratório de informática com 50 (cinqüenta) 
máquinas equipadas com gravadora de DVD, webcan e 
microfones.
CLÁUSULA TERCEIRA- DOS RECURSOS HUMANOS
Os recursos humanos utilizados na execução do presente Termo 
são servidores da UEPA e da Prefeitura Municipal de JACUNDÁ 
não gerando qualquer outra vinculação empregatícia.
LEIA-SE:
CLÁUSULA SEGUNDA- DAS OBRIGAÇÕES MÚTUAS (ITEM 
II-12)
Garantir laboratório de informática com 38 (trinta e oito) 
máquinas equipadas com gravadora de DVD, webcan e 
microfones.
CLÁUSULA TERCEIRA- DOS RECURSOS HUMANOS
Os recursos humanos utilizados na execução do presente Termo 
são servidores da UEPA e da Prefeitura Municipal de TUCUMÃ, 
não gerando qualquer outra vinculação empregatícia.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: FERNANDO ANTONIO COLARES 
PALÁCIOS
PUBLICADO NO DOE Nº:31120 DE 04/03/2008
CONVÊNIO Nº: 016/08-UEPA
ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA SEGUNDA- DAS OBRIGAÇÕES MÚTUAS (ITEM 
II-12)
Garantir laboratório de informática com 50 (cinqüenta) 
máquinas equipadas com gravadora de DVD, webcan e 
microfones.
CLÁUSULA TERCEIRA- DOS RECURSOS HUMANOS
Os recursos humanos utilizados na execução do presente Termo 
são servidores da UEPA e da Prefeitura Municipal de Jacundá, 
não gerando qualquer outra vinculação empregatícia.
LEIA-SE:
CLÁUSULA SEGUNDA- DAS OBRIGAÇÕES MÚTUAS (ITEM 
II-12)
Garantir laboratório de informática com 24 (vinte e quatro) 
máquinas equipadas com gravadora de DVD, webcan e 
microfones.
CLÁUSULA TERCEIRA- DOS RECURSOS HUMANOS
Os recursos humanos utilizados na execução do presente Termo 
são servidores da UEPA e da Prefeitura Municipal de RONDON 
DO PARÁ, não gerando qualquer outra vinculação empregatícia.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: FERNANDO ANTÔNIO COLARES 
PALÁCIOS
PUBLICADO NO DOE Nº:31120 DE 04/03/2008
ERRATA DE CONTRATO
PUBLICADO NO DOE Nº:31141 DE 03/04/2008
CONTRATO Nº: 009/05-UEPA
ONDE SE LÊ: MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CARTA CONVITE 
Nº 001/05-UEPA
LEIA-SE: MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 001/05-UEPA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: FERNANDO ANTÔNIO COLARES 
PALÁCIOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 003/2008
Nº do Contrato: 112/2007
Objeto do Contrato: Reforma e adaptação do antigo prédio do 
Comando Geral da Polícia Militar
Valor do Contrato Original: R$ 888.625,73
Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: FUNCAP X ARTEPLAN PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterações das cláusulas 
sexta e oitava do contrato original, prorrogando o prazo de 
vigência e acréscimo do valor
Valor: R$ 294.527,35
Data da Assinatura: 03/03/2008
Vigência do Aditamento: 05/03/2008 a 13/04/2008
Dotação Orçamentária: 08.243.1217-4769
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Jarimar dos Santos Ferreira
Aditivos Anteriores: 001,002/2008
Endereço do Contratado: Rua Antônio Barreto  n° 674, Belém 
- Pará, CEP : 66.055-50
Data da Publicação: 08/04/2008

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº. 561/2008-GP de 01 de Abril de 2008.
Considerando memorando nº. 120/2008 do CATS de 

24/03/2008.
RE S O L V E:
I - CONCEDER, ao servidor: RUBENS DINIZ FERREIRA , 
matrícula n° 57195198/1 ocupante do cargo de Monitor, lotado 
no CATS, a Gratificação de Tempo Integral - GTI, a contar de 
01/04/2008 .
PORTARIA Nº. 524/2008-GP de 28 de Março de 2008.
Considerando o Requerimento da servidora e despacho da GRH 
de 24/03/2008 .
RE S O L V E:
I - EXCLUIR, da servidora SIMONE DO SOCORRO RIBEIRO 
RODRGUES , matrícula n° 5796679/2 ocupante do cargo de 
Monitor, lotada no EAPI, a Gratificação de Tempo Integral - GTI, 
a contar de 16/03/2008 .
PORTARIA Nº. 556/2008-GP de 01 de Abril de 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 154 /2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta) dias de Licença Prêmio a servidora, 
MARIA JOSE DE CASTRO MARINHO, matrícula nº. 
3223841/1,ocupante do cargo de Servente,lotada no 
EAPI, correspondente ao triênio 2003/2006, no período de 
01/05/2008 a 30/05/2008.
PORTARIA Nº. 557/2008-GP de 01 de Abril de 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 154 /2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor, 
PEDRO VIEIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº. 3225674/1,ocupante 
do cargo de Vigia,lotado no EAPI, correspondente ao triênio 
1999/2002,Complemento no período de 01/05/2008 a 
30/05/2008.
PORTARIA Nº. 558/2008-GP de 31 de Março de 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 121 /2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor, 
TOPAZIO RIBEIRO PINHEIRO, matrícula nº. 3196518/1,ocupante 
do cargo de Motorista,lotado no CSEBA, correspondente ao 
triênio 1997/2000,Complemento no período de 01/04/2008 a 
30/04/2008.
PORTARIA Nº. 559/2008-GP de 01 de Abril de 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 157 /2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta) dias de Licença Prêmio a 
servidora, MARIA ROSALI DIAS BARBOSA, matrícula nº. 
3203344/1,ocupante do cargo de Assistente Social,lotada no 
EAPI, correspondente ao triênio 1995/1998, no período de 
01/05/2008 a 30/05/2008.
PORTARIA Nº. 560/2008-GP de 01 de Abril de 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 132 /2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta) dias de Licença Prêmio a servidora, 
CLEA MARIA DE ASSUNÇÃO RIBEIRO, matrícula nº. 
5244412/1,ocupante do cargo de Assistente Social,lotada 
no NGP, correspondente ao triênio 1998/2001, no período de 
01/05/2008 a 30/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Presidente da FUNCAP

PORTARIA Nº 296 DE 04 DE ABRIL DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS EM EXERCICIO, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a portaria nº. 540/2008CCG de 05/03/2008
RESOLVE:
EXCLUIR da servidora VÂNIA MARIA PINHO DE ARAÚJO, 
ocupante da Agente Administrativo, matrícula nº.5163170/1, 
lotado no Núcleo de Controle Interno desta SEJUDH, a 
Gratificação de Tempo Integral no percentual de 70% (setenta 
por cento), sobre o vencimento básico, a contar de 01.03.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 
exercício

PORTARIA Nº 293, DE 04 DE ABRIL DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER quatro e meia diárias ao servidor desta SEJUDH 
abaixo identificado, que se deslocará de Altamira para Belém 
no período de 28/03 a 01/04/2008 para participar da I 
Conferência Estadual da Juventude e reunião de apresentação 
do planejamento consolidação ao Comitê gestor.

Nome CPF Cargo Matrícula

LUCAS LIMA MOURA 523.063.722-68 Coord. do Nícleo de Justiça 
de Altamira ______

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
04 DE ABRIL DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos


